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Předkládaný text se zabývá problematikou výuky psaní na klávesnici desetiprstovou

hmatovou metodou na základní škole. Práce je zaměřena na zjištění možností a mezí

při zavádění výuky psaní na klávesnici do vzdělávacích plánů pro základní školy v České

republice. Jedná se především o doporučovaný věk pro zahájení výuky, o nejvhodnější

formy implementace této výuky do příslušných kurikulárních dokumentů,

o přiměřenou úroveň výstupních dovedností žáků a případné bariéry, se kterými se žáci

i učitelé mohou při výuce psaní na klávesnici setkat. Teoretická část práce popisuje

pojmový aparát, současný stav řešené problematiky v zahraničí i v České republice a

systém kurikulárních dokumentů pro základní vzdělávání v ČR. Samostatná kapitola je

věnována i vlastní desetiprstové hmatové metodě, její historii a metodám výuky.

V empirické části jsou uvedeny výsledky realizovaného výzkumného šetření

zaměřeného na analýzu postojů a názorů učitelů informačních a komunikačních

technologií na výuku psaní na klávesnici na základní škole. Dále je uveden návrh

kurikulárních dokumentů využitelných při výuce a praktické ověření těchto dokumentů

ve výuce prostřednictvím experimentu.
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The present text is concerned by problematic of typing with all ten fingers at primary

school. This thesis is concentrate on finding of possibilities and limits to the

introduction teaching typing to the education curriculum of primary schools in the

Czech Republic. It is especially on recommended age to start lessons, the most

appropriate form of implementation of this provision in the relevant curriculum, an

adequate level of output pupils' skills and potential barriers that may be encountered

by the pupils and teachers in teaching typing. The theoretical part of the thesis

describes conceptual apparatus, the current status of solving this problem both abroad

and in the Czech Republic, and system of curriculum documents for elementary

education in the CZ. The separate chapter is devoted to method of typing with all ten

fingers, its history and methods of teaching. In the empirical part is presented the

results of realized researching which is concentrated on analyses of attitudes and

opinions of IT teachers for typing in primary school. There is draft of curricula

documents for teaching and practical verification these documents in teaching through

the experiment.
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ÚVOD

Je tomu už více než 30 let, co společnost IBM uvedla na trh svůj první osobní počítač,

který pojmenovala IBM 5150 (1. virtuální PC muzeum, 2011). Dnes se počet počítačů,

které se ve světě používají, blíží dvěma miliardám (Věci, které se točí kolem počítače,

2012). Z těchto údajů je tedy zřejmé, že osobní počítače již pronikly do všech oblastí

lidského života.

K jejich rozšíření do škol, a to především v USA, došlo v 80. letech minulého století díky

společnosti IBM (Zelený, 2006). Od té doby se parametry osobních počítačů výrazně

změnily a kromě stolních osobních počítačů je na trhu nepřeberné množství

notebooků, netbooků a ultrabooků. Jedním ze základních společných prvků osobních a

přenosných počítačů je klávesnice, která slouží pro jejich ovládání a vkládání vstupních

informací.

V současné době přicházejí na trh další prostředky informačních a komunikačních

technologií (IKT) jako například smartphony, tablety, phablety, elektronické čtečky

knih, apod. Tato mobilní zařízení však slouží především k vyhledávání a zpracovávání

informací a uživatel je zpravidla ovládá prostřednictvím dotykového displeje. Dotykový

displej mobilních zřízení lze chápat jako velice užitečnou vstupně-výstupní periferii,

která je však nevhodná pro vkládání informací velkého rozsahu. K tomuto účelu stále

slouží výhradně klávesnice, která je ryze vstupní periferií, a kterou lze v dnešní době

připojit prakticky ke všem výše jmenovaným zařízením.

S prostředky IKT, a to především s počítači, se seznamují žáci již od nejnižších ročníků

základní školy (ZŠ). Má-li tedy základní škola vybavit své žáky klíčovými dovednostmi

potřebnými pro jejich další život, pak výuka efektivního psaní na klávesnici

desetiprstovou hmatovou metodou jako součást počítačové gramotnosti jistě nemůže

ve výchovně vzdělávacím procesu chybět.

Z průzkumů vybraných zahraničních učebních plánů (Mádlová, 2012e) jednoznačně

vyplývá, že je zbytečné diskutovat o tom, zda výuka psaní na klávesnici desetiprstovou

hmatovou metodou má či nemá být součástí výuky na základních školách. Diskuse se
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ale může odvíjet nad tím, pro jakou věkovou kategorii žáků tuto výuku zařadit a jakou

optimální formu výuky zvolit.

Výuce psaní na klávesnici se věnuji více než deset let a za tu dobu se nepodařilo právně

ukotvit její postavení v našem základním školství. Vzhledem k tomu, že její realizace je

závislá na jednotlivých učitelích, kteří si sami uvědomují, jak velice je v dnešní době

potřebné a žádoucí, aby žáci uměli psát na klávesnici všemi deseti, rozhodla jsem se

zaměřit svou pozornost právě na problematiku výuky psaní na klávesnici na základní

škole. Chtěla bych toto téma vnést do odborných kruhů, poukázat na to, co se už v této

oblasti udělalo, jak to chodí v zahraničí, jaké na to mají naši učitelé názory, kde a kdo

všechno to učí, jaký mají učitelé na tuto výuku názor, v jaké třídě se domnívají, že je

vhodné vyučovat psaní na klávesnici, co jim v tom brání atd. A v konečném důsledku

připravit touto prací podklady pro budoucí právní ukotvení výuky psaní na klávesnici

v kurikulárních dokumentech pro základní školství.

Předložená disertační práce se věnuje aktuálním možnostem a mezím výuky psaní na

klávesnici na základních školách. Vychází z dostupných informací zaměřených na výuku

psaní na klávesnici desetiprstovou hmatovou metodou, z realizovaných zahraničních

výzkumů věnovaných výuce této dovednosti, ale také z analýzy vybraných zahraničních

vzdělávacích plánů. Nezbytný je i stručný exkurz do historie desetiprstové hmatové

metody.

Cíle práce

S ohledem na zvolené téma předkládané disertační práce byly stanoveny hlavní,

obecné cíle, které lze shrnout do následujících bodů.

1. Zjistit a analyzovat postoje, názory, návrhy a doporučení učitelů IKT na výuku

psaní na klávesnici na základní škole a zmapovat současný stav této výuky.

2. Na základě teoretických a praktických poznatků navrhnout kurikulární

dokumenty, které by bylo možno následně využít ve výuce na základních

školách.
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3. Ověřit účinnost navržených dokumentů prostřednictvím realizace výuky psaní

na klávesnici na základní škole.

K dosažení uvedených cílů bylo využito závěrů analýzy teoretických východisek,

výsledků realizovaných výzkumných šetření, doporučení odborníků v dané oblasti

a také poznatků a zkušeností z vlastní mnohaleté pedagogické praxe realizované v této

oblasti.

K cílům hlavním byly definovány následující dílčí cíle teoretické a praktické části práce.

Dílčí cíle – teoretická část:

• vymezit základní pojmy vztahující se k tématu disertační práce (psaní na

klávesnici, klávesnicová gramotnost, desetiprstová hmatová dovednost,

psychomotorická dovednost);

• soustředit poznatky o zahraničních výzkumech týkajících se výuky psaní na

klávesnici;

• analyzovat vybrané zahraniční vzdělávací plány se zaměřením na výuku psaní na

klávesnici na školách odpovídajících našim základním školám;

• popsat stav řešené problematiky v České republice vč. základních kurikulárních

dokumentů upravujících vzdělávání v ČR;

• charakterizovat desetiprstovou hmatovou metodu vč. historie jejího vývoje,

jejích předností a metod výuky.

Dílčí cíle – praktická část:

• zjistit, zda učitelé předmětů zaměřených na informační a komunikační

technologie považují psaní na klávesnici za důležitou životní dovednost;

• zjistit, zda učitelé považují za potřebné zavést výuku psaní na klávesnici již na

základní škole;

• zjistit, jaké školní období považují učitelé za nejvhodnější pro počátek výuky

psaní na klávesnici;

12

• zjistit nejvhodnější formu implementace výuky psaní na klávesnici do

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání;

• zjistit, jakou výstupní úroveň dovedností při výuce psaní na klávesnici považují

učitelé za optimální;

• zjistit, zda vyučující předmětů zaměřených na informační a komunikační

technologie ovládají psaní na klávesnici desetiprstovou hmatovou metodou;

• zmapovat situaci ve výuce psaní na klávesnici na základních školách v ČR;

• navrhnout kurikulární dokumenty využitelné při výuce psaní na klávesnici na

základní škole;

• ověřit účinnost výše uvedených kurikulárních dokumentů prostřednictvím

experimentu;

• analyzovat a interpretovat zjištěné výsledky výzkumů.


[…]

č. 13 62 153 č. 13 57 100
č. 14 49 114 č. 14 52 92
č. 15 76 354 č. 15 41 49
č. 16 64 168 č. 16 76 72
č. 17 73 186 č. 17 34 127
č. 18 58 92 č. 18 22 69
č. 19 49 76 č. 19 28 54

č. 1 74 118 č. 1 45 131
č. 2 46 87 č. 2 57 118
č. 3 52 126 č. 3 53 111
č. 4 38 88 č. 4 28 54
č. 5 36 56 č. 5 37 60
č. 6 49 79 č. 6 64 168
č. 7 47 139 č. 7 74 287
č. 8 37 93 č. 8 69 146
č. 9 17 55 č. 9 65 94
č. 10 64 213 č. 10 89 171
č. 11 85 167 č. 11 63 105
č. 12 56 99 č. 12 65 113
č. 13 53 112 č. 13 48 71
č. 14 47 154 č. 14 54 88
č. 15 43 79 č. 15 51 94
č. 16 58 101 č. 16 49 41
č. 17 61 124 č. 17 43 52
č. 18 47 96 č. 18 31 69
č. 19 78 187 č. 19 58 108

č. 20 47 93
č. 21 18 22
č. 22 27 49

[VIII]

Příloha E: Vstupní didaktický test z informatiky pro 6. ročník

[IX]

[X]

Příloha F: Výstupní didaktický test z informatiky pro 6. ročník

[XI]

[XII]

Příloha G: Výsledky žáků dosažené ve vstupním a výstupním didaktickém testu

Kontrolní skupina 2012/2013 Kontrolní skupina 2013/2014

Žák
Vstupní test Výstupní test

Žák
Vstupní test Výstupní test

počet bodů počet bodů počet bodů počet bodů

č. 1 17 14 č. 1 12,5 15
č. 2 9 13 č. 2 5 10
č. 3 14,5 15 č. 3 22 20
č. 4 6 9 č. 4 17 14
č. 5 18 19 č. 5 12 16
č. 6 12 13 č. 6 14 18
č. 7 15,5 24 č. 7 19 15
č. 8 9 7 č. 8 11 14
č. 9 18 17 č. 9 10,5 8
č. 10 15 11 č. 10 21 20
č. 11 18 19 č. 11 13 12
č. 12 24 21 č. 12 17 14
č. 13 16 11 č. 13 8 14
č. 14 13 16 č. 14 12 16
č. 15 27 15 č. 15 15 13
č. 16 12,5 17 č. 16 23 22
č. 17 15 13 č. 17 10 14
č. 18 9 6 č. 18 17 16
č. 19 14,5 14 č. 19 22 21
č. 20 6,5 10 č. 20 9 14

č. 1 14 18 č. 21 13 14
č. 2 15 12 č. 22 7 10

č. 3 17 14 č. 1 16 17
č. 4 16 17 č. 2 13 16
č. 5 19 23 č. 3 8 11
č. 6 9 9 č. 4 24 20
č. 7 11 8 č. 5 19 17
č. 8 5 10 č. 6 15 16
č. 9 25 17 č. 7 18 15
č. 10 27 22 č. 8 22 19
č. 11 16 15 č. 9 10,5 13
č. 12 14 13 č. 10 14 17
č. 13 19,5 20 č. 11 13 13
č. 14 12 16 č. 12 7,5 10
č. 15 21 16 č. 13 11 13
č. 16 14 12 č. 14 23 18
č. 17 11 13 č. 15 11 15
č. 18 19 18 č. 16 7 12
č. 19 20 16 č. 17 25 19
č. 20 27 26 č. 18 21 18
č. 21 13 15 č. 19 17 15
č. 22 10 11 č. 20 12 12

č. 21 7,5 9
č. 22 14 13

[XIII]

Experimentální skupina 2012/2013

Experimentální skupina 2013/2014

Žák
Vstupní test Výstupní test

Žák
Vstupní test Výstupní test

počet bodů počet bodů počet bodů počet bodů

č. 1 7 11 č. 1 13 10
č. 2 22 16 č. 2 19 14
č. 3 14 14 č. 3 10 14
č. 4 11 13 č. 4 15 13
č. 5 12,5 17 č. 5 12 15
č. 6 17 20 č. 6 11 8
č. 7 15,5 22 č. 7 14,5 16
č. 8 19 18 č. 8 22 20
č. 9 12,5 7 č. 9 11 9
č. 10 22 15 č. 10 20 17
č. 11 18 23 č. 11 27 24
č. 12 26 28 č. 12 4 7
č. 13 12,5 8 č. 13 14 11
č. 14 11 6 č. 14 7 9
č. 15 8 11 č. 15 9 13
č. 16 16 19 č. 16 18 21
č. 17 12 13 č. 17 14 12
č. 18 16 7 č. 18 11 14
č. 19 13 16 č. 19 12,5 10

č. 1 8 14 č. 1 21 23
č. 2 15 14 č. 2 9 9
č. 3 24 27 č. 3 13 18
č. 4 16 15 č. 4 16 15
č. 5 19 15 č. 5 18 21
č. 6 13 21 č. 6 14,5 13
č. 7 17 11 č. 7 6,5 8
č. 8 17,5 15 č. 8 9 6
č. 9 16 18 č. 9 16 14
č. 10 20,5 15 č. 10 13 11
č. 11 21 20 č. 11 21 20
č. 12 8,5 5 č. 12 24 26
č. 13 6 9 č. 13 17 15
č. 14 9 13 č. 14 19 18
č. 15 13 10 č. 15 19 14
č. 16 10 7 č. 16 9 5
č. 17 18 18 č. 17 17 21
č. 18 11,5 12 č. 18 5 8
č. 19 23 18 č. 19 7,5 7

č. 20 21 23
č. 21 16 12
č. 22 14 11

[XIV]

Příloha H: Osvědčení o účasti na celosvětové soutěži Intersteno