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Aktuálnost tématu práce

Téma práce považuji za aktuální. Jeho řešení v rámci studijního programu ICT ve vzdělávání

má zásadní význam a svým obsahem do studijního programu zapadá.

Cíle práce

Autorka definuje tři základní cíle práce:

1. Zjistit a analyzovat postoje, názory, návrhy a doporučení učitelů IKT na výuku psaní na

klávesnici na základní škole a zmapovat současný stav této výuky.

2. Na základě teoretických a praktických poznatků navrhnout kurikulární dokumenty, které by

bylo možno následně využít ve výuce na základních školách.

3. Ověřit účinnost navržených dokumentů prostřednictvím realizace výuky psaní na klávesnici

na základní škole.

Cíle práce tak, jak jsou definovány v samostatné kapitole, považuji za dostatečně náročné a

disertabilní.

Struktura a obsah disertační práce

Disertační práce je rozdělena, jak je to v souladu s pravidly pro psaní disertačních prací,

na část teoretickou a část praktickou. Celkově práce obsahuje šest kapitol.

První tři kapitoly jsou teoretického charakteru. Jsou v nich postupně vymezeny pojmy

používané v praktické části disertační práce. V první kapitole se autorka zabývá pojmy jako

psaní na klávesnici, klávesnicová gramotnost apod. Ve druhé kapitole autorka charakterizuje

současný stav řešení v ČR i zahraničí. Ve třetí teoretické kapitole se autorka věnuje

desetiprstové hmatové metodě a její výuce. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a tak, jak je

předložena, ji lze chápat jako východisko k výzkumu, který doktorandka realizuje v rámci

praktické části disertační práce. Prezentované informace a znalosti považuji za správné a

vyplývající z literární rešerše a autorčiných předvýzkumů.

Další tři kapitoly patří do praktické části práce, přičemž čtvrtá kapitola je zaměřena na

zpracování dotazníkového šetření analyzujícího postoje a názory učitelů na výuku psaní na

klávesnici na ZŠ, v páté kapitole jsou navrženy kurikulární dokumenty pro implementaci

výuky psaní na klávesnici do RVP na ZŠ a ŠVP a v poslední šesté kapitole je prezentován

výzkum, kterým autorka ověřuje účinnost navržené metody výuky psaní na klávesnici na ZŠ.

Zhodnocení výzkumu, metod řešení, výsledků a přínosu disertační práce

Vlastní výsledky výzkumů autorka shromáždila v praktické části práce.

Ve čtvrté kapitole autorka řeší první výzkumný cíl, tj. „zjistit a analyzovat postoje, názory,

návrhy a doporučení učitelů IKT na výuku psaní na klávesnici na základní škole a zmapovat

současný stav této výuky“.

V první části této kapitoly autorka představuje otázky výzkumného šetření a stanovila

výzkumné hypotézy této části výzkumu.

Výsledky výzkumného šetření jsou uvedeny ve formě tabulek, grafů, některé otázky jsou

vhodně doplněny komentářem respondentů. Výsledky jsou prezentovány přehledně a přinášejí

zajímavé informace.
Za zdařilou pokládám část, ve které autorka verifikovala hypotézy. Tato část je psána správně,

srozumitelně, přehledně a jasně.

Následuje rozsáhlá diskuse výsledků.

První výzkumný cíl autorka splnila a jeho zpracování odpovídá nárokům na zpracování

disertační práce.

V páté kapitole autorka představila návrh implementace kurikulárních dokumentů pro psaní na

klávesnici v 6. třídě ZŠ. Obsahově, časově a organizačně vymezila vyučovací předmět,

zdůrazňuje klíčové kompetence, předkládá metodická doporučení.

Druhý výzkumný cíl autorka splnila a jeho zpracování odpovídá nárokům na zpracování

disertační práce.

V šesté kapitole autorka řeší třetí výzkumný cíl – „Ověřit účinnost navržených dokumentů

prostřednictvím realizace výuky psaní na klávesnici v šesté třídě ZŠ.“ K základní výzkumné

otázce „Jsou schopni žáci ve věkové kategorii 11-12 let absolvovat výuku psaní na klávesnici

desetiprstovou hmatovou metodou a dosáhnout tím výrazného zlepšení v rychlosti psaní?“

byly stanoveny dvě hypotézy, které formou pedagogického experimentu autorka ověřovala:

1. „Žáci ve věkové kategorii 11-12 let, kteří v rámci hodin informatiky absolvovali výuku

psaní na klávesnici desetiprstovou hmatovou metodou, dosahují vyššího počtu úhozů

než žáci stejné věkové kategorie, kteří v rámci hodin informatiky rozvíjeli dovednost

psát na klávesnici pomocí dvouprstové hmatové metody.“

2. „Posun (rozdíl mezi posttestem a pretestem) u žáků ve věkové kategorii 11-12 let, kteří

absolvovali výuku psaní na klávesnici desetiprstovou hmatovou metodou, je statisticky

významný.“

Obě hypotézy jsou správné.

Metodou zpracování výzkumu byl zvolen pedagogický experiment, kdy autorka porovnávala

výsledky experimentální a kontrolní skupiny žáků 6. třídy. Experimentální skupinu tvořili žáci

dvou základních škol, kde probíhala v rámci předmětu Informatika výuka 30 hodin psaní na

klávesnici navrženou metodou. Kontrolní skupinu tvořili žáci jiné základní školy, kde

probíhala klasická výuka informatiky. Obě skupiny žáků měly stejnou náplň učiva. Vstupní i

výstupní znalosti žáků z informatiky byly ověřeny didaktickými testy.

Výsledky pedagogického experimentu potvrdily obě hypotézy.

Třetí výzkumný cíl autorka splnila a jeho zpracování odpovídá nárokům na zpracování

disertační práce.

Námět do diskuse k obhajobě:

Objasnit, jak konkrétně probíhala výuka psaní na klávesnici, aby nedošlo k omezení

výuky informatiky dle RVP.

Závěr

Disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práce. Doporučuji přijmout

předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním oboru Informační a

komunikační technologie ve vzdělávání v programu Specializace v pedagogice a po úspěšné

obhajobě udělit Mgr. Ivě Mádlové titul Ph.D.
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